1. Unha ollada permite ver que a conxunción copulativa máis empregada é a deri-
vada da latina et: et (pronunciada /e/) en francés antigo, sen que notemos a típica vacila-
ción entre a grafía etimolóxica et, que é a que pervive hoxe en día no francés, e a grafía 
e; e en galego-portugués.  

2. Sen embargo, no que se refire ó francés antigo, hai outro nexo que rivaliza con et. 
Falamos do adverbio si (do latín sic). Meyer-Lübke, 1974, p. 613, explica o seu em-
prego da seguinte maneira: “Puisque des propositions copulées par si peuvent sans chan-
gement dans leur signification, l’être aussi par et si, cela revient à dire que si peut 
adopter la signification de et”.  

Vexamos algúns exemplos: 
a –“Et celle vient maintenant a la teste, si la prent, et dit” (cap. VI, p. 151). 
 –“E ela foi logo aa cabeça e filhou-a e disse” (cap. 296, p. 234). 
b –“et monte aprés ce que Eret fut montés; si se partent de leans” (cap. VI, pp. 153-154). 
 –“e sobiu em seu cavalo, depois que Erec sobiu no seu, e parti-se do castelo” 

(cap. 298, p. 235). 

50 En realidade son tres xa que ac e atque representan unha mesma forma: “el empleo de ac, atque viene dado por 
el entorno fonético, ac aparece sólo ante consonante y atque ante vocal y h” (Coseriu, 1968, p. 41). Outras con-
uncións son quoque, etiam e as correlativas como et… et, cum… cum, modo… modo, etc. x

51 Coseriu, 1968; cf. Jiménez Juliá, 1984, p. 214. 
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c –“si met la main a l’espee, et s’appareille de moustrer la greigneur prouesse” 
(cap. VII, p. 160). 

 –“e meteu mão a espada e guisou-se de se amostrar polo milhor” (cap. 307, p. 240). 
d –“et si vous dy je que ses maistres estoient de Romme” (cap. IX, p. 172). 
 –“E digo-vos que seus meestres eram de Roma” (cap. 319, p. 246). 

Polo tanto, o francés antigo podía escoller entre tres nexos para coordinar elementos 
gramaticais: et, et si e si; e no que se refire ós dous últimos o traductor sabía moi ben do 
seu valor coordinativo xa que as traduce sempre por e. Aínda que non se aprecian dife-
rencias entre a coordinación efectuada con et e a efectuada con si, ás veces é posible 
vencellar si coa súa primitiva significación en tanto que “si attire l’attention sur la ma-
nière dont s’accomplit une action et qui est indiquée par quelque chose qui a précédée 
ou quelque chose qui suit” (Meyer-Lübke, 1974, p. 613): 

a –“Lors laisse le corps gisant a terre tout ainsi com il estoit devant, et vient a son 
cheval, si monte au plus tost qu’il peut” (cap. X, p. 190).